
Temat lekcji: Pomysł na biznes - jak zacząć?



Czas trwania:

Cele kształcenia:


Metody kształcenia

Formy pracy

Środki dydaktyczne

Wyposażenie techniczne:

 

Lekcja przeznaczona dla: uczniów/uczennic szkół ponadpodstawowych w 
ramach przedmiotu podstawy przedsiębiorczości, geografii, biznesu i 
zarządzania oraz innych przedmiotów uwzględniających rozwijanie 
kompetencji ekonomicznych, zarządzania przedsiębiorczością i biznesem



 45 minut




Uczeń
 wie, że dobry pomysł na biznes jest podstawą przy myśleniu o własnej 

działalności
 wie, w jaki sposób weryfikować pomysł na biznes, aby zwiększyć szanse 

na jego powodzenie
 na podstawie wskazanych kryteriów potrafi ocenić, czy pomysł ma szanse 

przerodzić się w firmę
 wie, w jaki sposób bank może mu pomóc przy zakładaniu firmy.



: pogadanka, dyskusja, wykład multimedialny, 
obserwacja pośrednia




: indywidualna, grupowa, zbiorowa




 materiał video, w którym przedsiębiorca opowiada jak od pomysłu doszedł 
do prowadzenia własnego biznesu (materiał Banku)

 prezentacja nt. pomysł na biznes – strona www z materiałami 
dydaktycznymi, do wykorzystania w trakcie lekcji

 karta oceny pomysłu, do wykorzystania w trakcie lekcji.



 

komputer z dostępem do internetu, rzutnik dla nauczyciela.
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 Porozmawiaj z rodzicami, starszym rodzeństwem lub innymi dorosłymi o 
prowadzeniu własnego biznesu. Jeśli taki prowadzą, to czy jest to dla nich 
satysfakcjonujące? Jakie są według nich korzyści z prowadzonego 
biznesu i na jakie trudności napotykają. Jeśli nie prowadzą własnej 
działalności, to dlaczego

 Zastanów się, jaką firmę chciałbyś/mógłbyś otworzyć? Jak i gdzie 
szukałbyś pomysłów i sprawdzał, czy ktoś inny nie wpadł już na ten 
pomysł? Jak oceniłbyś szanse powodzenia

 Wysłanie do nauczyciela swojego pomysłu na biznes. np. wspólny 
dokument w chmurze.



 Video – krótki film, w którym przedsiębiorca opowiada o tym, jak pomysł 
na firmę stał się dochodowym biznesem. (Materiał mBanku, czas trwania 
filmu około 5 min.)

 Prezentacja materiałów edukacyjnych przez nauczyciela, rozmowa z 
uczniami. (około 10 min

 Wylosowanie z listy zbiorczej utworzonej przed lekcją przez nauczyciela 
na podstawie przesłanych przez uczniów prac (praca domowa nr 3) 
jednego pomysłu dla każdej grupy. Podział uczniów na np. 4 grupy. 
Analiza pomysłów – każda grupa analizuje wylosowany pomysł na 
podstawie wszystkich kryteriów wskazanych w tabeli. (około 20 min

 Podsumowanie lekcji (około 10 min)



 Uczniowie wspólnie oglądają krótki film, na którym przedsiębiorca 
opowiada o tym, jak doszedł do swojego pomysłu na biznes z sukcesem

 Podsumowanie nauczyciela - uporządkowanie wiedzy. Definicje: firma, 
kapitał firmy, przychód, rozchód, bilans zysków i strat. Prezentacja 
materiałów edukacyjnych na stronie www przygotowanej przez mBank

 Wylosowanie pomysłu na biznes z listy przygotowanej na podstawie 
propozycji przesłanych przez uczniów (praca domowa nr 3) 
uporządkowanej przed lekcją przez nauczyciela

 Praca w grupach 4-5 osobowych. Każda grupa analizuje wylosowany 
pomysł w odniesieniu do kryteriów wskazanych w tabeli i przygotowuje 
krótką (1-2 zdaniową) argumentację

 Prezentacja argumentacji każdej z grup na forum klasy. Wymiana opinii 
w dyskusji moderowanej przez nauczyciela

 Uwagi i posumowanie dyskusji przez nauczyciela. Do wykorzystania 
materiał informacyjny dla nauczyciela i materiały na stronie www 
przygotowanej przez mBank.

Praca domowa (przygotowanie do lekcji

Etapy lekcji

Szczegółowy opis przebiegu lekcj

Scenariusze zajęć - biznes

2

www.porwaniprzezekonomie.pl



Materiał informacyjny dla nauczyciela:



Firma, czyli zarejestrowana działalność gospodarcza, którą można prowadzić 
jednoosobowo lub w formie spółki.

Kapitał firmy - to wszystkie zasoby, które służą rozpoczęciu działalności gospodarczej 
lub jej kontynuacji. Kapitał sprawia, że firma funkcjonuje na rynku, wprawia ją w ruch 
i napędza do działania.

Kapitał rzeczowy – to, np. maszyny produkcyjne czy samochody firmowe.

Kapitał finansowy – to, np. gotówka czy papiery wartościowe.

Kapitał intelektualny – to, np. patenty czy prawo autorskie, dzięki którym możemy 
wytworzyć przewagę konkurencyjną nad innymi firmami w branży.

Przychód - jest to łączna wartość sprzedaży dóbr, towarów i usług netto (czyli bez 
VAT) w danym okresie rozliczeniowym.

Dochód - stanowi realne odzwierciedlenie sytuacji finansowej firmy, ponieważ 
przedstawia informację o rzeczywiście wypracowanym zysku lub poniesionej stracie.

Dochód = przychody - koszty uzyskania przychodu.

Bilans zysków i strat - to zestawienie operacji finansowych realizowanych w danym 
okresie - najczęściej 12 miesięcy, które pomaga określić aktualną kondycję 

finansową firmy.

Konto firmowe jest wykorzystywane do opłacania składek ZUS, należności 
podatkowych czy rozliczeń z kontrahentami (klienci firmy).

Księgowość - niektóre banki, w tym mBank, oferują usługę księgowości, która pozwala 
na zintegrowanie systemu księgowego i bankowego. Dzięki temu system sam pobiera 
dane i rozlicza zapłaty za faktury.



Droga do sukcesu

Startem do prowadzenia nowej firmy powinien być pomysł. Może on wynikać z 
jakiegoś problemu, który jak dotąd nie znalazł rozwiązania lub braku usługi na 
naszym rynku. Być może rozwiązanie istnieje, ale można zaproponować lepsze. 
Warto pamiętać, że nie zawsze będzie łatwo, na działanie firmy mają też wpływ 
czynniki nie zależne od Nas, np. pandemia, podwyżki prądu, wojna. Dobry 
przedsiębiorca w takich sytuacjach, potrafi być elastyczny i stara się dostosować do 
zmieniających się warunków.



Od czego zacząć?

Zastanów się, co potrafisz robić najlepiej. Przemyśl, jaką usługę lub produkt możesz 
wprowadzić na rynek i czy jest na to zapotrzebowanie. Pytaj, obserwuj, być może jest 
jakaś dziedzina, która Cię interesuje. Rozmawiaj z potencjalnymi klientami o ich 
potrzebach, a także z osobami, którzy mają już swoje firmy i działają na rynku. Możesz 
do tego wykorzystać np. ankiety w social mediach.
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 Czy ten pomysł może chwycić? 
 Powiedz innym o własnym biznesie i sprawdź reakcję. Słuchając opinii innych 

osób, łatwiej dostrzeżesz wady i luki pomysłu, ale także jego zalety, na które dobrze 
by było zwrócić większą uwagę

 Rozglądaj się w sieci. Jest wiele dostępnych narzędzi, które mogą być cenną 
wskazówką, czego ludziom brakuje i co warto im zaproponować. Możesz wpisać np. 
w Google Trends słowa i frazy związane z Twoim pomysłem. Na samym dole 
strony wyświetlą się wtedy słowa kluczowe i zwroty, które internauci najczęściej 
wyszukują w sieci. Dobrą podpowiedzią mogą być też blogi i grupy na mediach 
społecznościowych, dzięki nim łatwiej się zorientować które tematy interesują ludzi

 Zobacz, jak działa konkurencja. Sprawdzaj, jak działa co robi dobrze, gdzie popełnia 
błędy, jakie są jej mocne i słabe strony. Porównaj swoją ofertę z ofertą rywali. Dzięki 
temu dowiesz się czy będziesz konkurować ceną, czy może jakością

 Testuj. Stwórz minimalną wersję Twojego produktu lub usługi i zobacz jak 
potencjalni klienci reagują. Wciel swój pomysł w życie, ale na próbę. Przygotuj 
prototyp, wstępną wersję swego produktu lub usługi i zaprezentuj to potencjalnym 
klientom. Zastanów się przy tym, kim oni są (i gdzie ich najłatwiej znaleźć). Dowiesz 
się dzięki temu, czy jest zainteresowanie tym, co proponujesz, ile ludzie będą w 
stanie za to zapłacić, co warto poprawić czy zmienić

 Zdobądź pieniądze na własny biznes. Zastanów się czy będziesz płacić czynsz za 
lokal, opłaty za media, usługi telekomunikacyjne itp. Jeśli będziesz prowadzić 
działalność handlową, uwzględnij też koszty sprzedaży. Tnij zbędne wydatki, ale 
pamiętaj też o jakości Twojego produktu.



*Na podstawie książki „Pierwszy biznes. Załóż firmę – krok po kroku. Przewodnik dla 
ludzi przedsiębiorczych”

https://www.mbank.pl/pdf/firmy/pierwszy-biznes.pdf
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Materiał dla uczniów




Kryteria oceny pomysłu

Kryteria Argumentacja

Innowacyjność



Czy ten pomysł jest ciekawy i 
innowacyjny? Czy różni się od produktów 
lub usług dostępnych na rynku?

Zapotrzebowanie rynkowe



Zastanów się, czy ludzie będą korzystać z 
tego produktu lub usługi? W jaki sposób 
zachęcisz klientów do korzystania z Twoich 
usług lub produktu?

Środki na start



Zastanów się czy do rozwinięcia tego 
pomysłu potrzebujesz dużych funduszy? 
Czy masz pomysł skąd wziąć takie 
pieniądze, np. twoje oszczędności, pożyczka 
od znajomych lub rodziny, kredyt w banku, 
dotacje, sponsorzy, itp.

*Opracowane na podstawie materiałów własnych mBanku.

Doświadczenie



Czy znasz się na tym, czym będzie 
zajmowała się Twoja firma? Czy 
potrzebujesz dodatkowych kursów lub osób, 
które pomogą Ci rozwinąć Twój biznes?
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Notatki   

www.porwaniprzezekonomie.pl

Ankiety


Link do ankiety dla ucznia:


Link do ankiety dla nauczyciela:


www.porwaniprzezekonomie.pl/ankietauczen


www.porwaniprzezekonomie.pl/ankietanauczyciel  
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